
JUDETUL BRASOV
PRIMARIA COMUNEI HARMAN

PROIECT DE HOTARARE
Nr.76 din 2018

- privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale

Primarul comunei Harman
Analizand necesitatea adoptdrii unei hotdrAri prin care sa se aprobe Regulamentul de

stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale in Comuna Harman si referatul intocmit de sef
serviciu financiar contabil

In conformitate cu prevederile aft.484 din Legea m.22712015 privind Codul fiscal,
Capitolul VIII ,,Taxe speciale", ale Cap. VIII - Taxe speciale, SecJiunea 1, Pct. 161 din Hotdrdrea
Guvernului RomAniei m. 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
22712015 privind Codul fiscal, ale art.30, alin. (3) din Legeartr.27312006 privind finanJele publice
locale cu modificdrile gi completdrile ulterioare,Legeartr. 5212003 privind transparenJa decizionald
in administralia publicd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

Yazand dispoziJiile art.36, ahn. (2),lit. b) coroborat cu alin. (4), lit. c), art.45 alin.(2), lit. c)
din Legea administraliei publice locale rc.2I512001, republicatd cu modificdrile gi complet[rile
ulterioare;

In temeiul art.45 alin.6 din Legea nr.21512001 legea administratiei publice locale republicata

PROPUN

Art.l Se aprobd Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale si

domeniile in care acestea se pot institui, in Comuna Harman, prevdzut in anexa nr. 1 care face parte
integrantd din prezenta

Art. 2 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei se imputerniceste primarul
comunei Harman si Serviciul financiar contabil

PRIMAR
DISOR MIHAI

GALITATE
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Anexa nr. 1 la PHCL Harman nr. 7 61 201 8

Regulament de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale

I. Scopul adoptirii prezentului regulament

Art. 1 inbaza art. 484 din Legea m.22712015 privind Codul Fiscal, cu
modificdrile ulterioare, pentru funclionarea unor servicii publice locale,
consiliul local poate adopta taxe speciale.

Prezentul Regulament stabileqte cadul general pentru adoptarea qi

aprobarea taxelor speciale in vederea funcjiondrii unor servicii publice locale
create in interesul persoanelor fizice gi juridice, etapele qi modalitelile ce trebuie
indeplinite in procedura de instituire si percepere a taxelor speciale.

II. Sectoarele de activitate in care Consiliul Local poate institui taxe
speciale

Art.2 Domeniile de activitate in care Consiliul Local poate institui taxe
speciale :

a. Domeniul fiscal : pentru toate serviciile prestate contribuabililor
in domeniul impozitelor ;i taxelor locale, precum qi a altor
venituri ale bugetului local ;

b. Infiinlarea, desfrEurare1 fumizarcaunor servicii publice ;

c. Administrarea domeniului public qi privat al comunie Hdrman ;

d. Asigurarea serviciilor publice (iluminat public, gospoddrirea
1o calitdlii, salubrizare, spalii v erzi, etc .)

e. Desfbqurarea, finanlarea unor activitdli de utilitate publicd ;

f. Urbanism ;

g. Autorizalli, avrze sau alte documente similare, pentru
desfrqurarea activitblilor economice prevdzute in cod C.A.E.N.(
C lasific area Activitdlilor din Economia Na{ional6)

h. Cadastru, agriculturd, pdqunat ;

i. Copiere qi comunicare documente din arhiva comunei Hdrman ;

j. Utthzareainfrastructurii;
k. Eliberarea unor acte intr-un termen mai scurt decAt cel stabilit

prin lege ;

L CulturS, sport, agrement;
m. Stare civild, registru agricol;
n. Incheierea contractelor civile;
o. Piefe, tArguri, oboare;
p. Serviciul voluntar pentru situalii de urgenfd.



Domeniile de activitate se vor completa in funclie de necesitdlile " 2
comunitdlii, in conformitate cu prevederile legale.

III. Condi{ii de instituire a taxelor speciale

Art.3 Taxele speciale se aprobd prin hotdrdri ale consiliului local prin care se

adoptd anual taxele gi impozitele locale.
Art.4 Taxele speciale se incaseazd, numai de la persoanel e ftzice qi juridice

care beneficiazd de serviciile oferite de institulia publicd/serviciul public de
interes local.

Art.5 Taxele speciale instituite se constituie in venituri ale bugetului
comunei Hdrman qi se vor incasa in conturi conform clasificaliei bugetare in
funclie de specificul fiecirei taxe speciale instituite.

Art. 6 Cuantumul acestor taxe speciale va fi stabilit anual prin hotdr6ri ale
consiliului local. Veniturile astfel obJinute vor fi utilizate pentru acoperirea
cheltuielilor generate de serviciile prestate ( funcfionare, intrelinere etc.).

Art.7 In cazul infiinldrii unor servicii publice de interes local, se vor avea in
vedere intocmirea unui studiu de oportunitate si necesitate precum qi un calcul
privind influenJa taxei asupra funcliondrii serviciului public pentru care se

instituie laxa.
Pentru toli beneficiarii, in studiu, vor fi nominalizate elemente de identificare
a serviciilor gi de delimitare a acestora.
serviciului

IV. Modalit5{i de consultare qi ob{inere a acordului persoanelor fizice
qi juridice - beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale

Art.8 in cazulinfiinlbrii unui serviciu de utilitate public6, respectiv instituirea
unei taxe speciale, institulia va intocmi un anun! cu privire la inilierea actului
normativ careva fi insofit de toate documentele care au stat labaza initierii
acestuia gi va asigura publicitatea acestuia prin:

- afigare la sediul propriu intr-un spaliu accesibil publicului;
- publicarea pe site-ul oficial al comunei HSrman, respectiv-
www.primdria harman.ro;
- anunlul referitor la elaborarea proiectului de hotdr6re va fi adus la

cunogtinld publicd cu cel pulin 30 zrle inaintea supunerii spre analtzd., avizare qi

adoptare de cStre consiliul local qi va cuprinde urmdtoarele elemente:
- nota de fundamentare;
- expunerea de motive sau referatul de aprobare privind necesitatea

adoptdrii actului normativ propus;
- textul complet al proiectului actului respectiv,
- termenul limitd (10 zile), locul qi modalitateain care cei interesa{i

pot transmite in scris propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare
privind proiectul supus dezbaterti;



- publicarea anunlului privind organizarea unei qedinle publice cu 3
zile inaite de desfrqurare . Anunlul va conline data, ora qi locul de desfrqurare a

gedinlei publice precum qi ordinea de zi.
- dezbaterea publicd asupra actului normativ va avea loc dacd acest

lucru se solicitd in mod expres.
Art. 9 Dacd nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotdrAri
prin care se instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului
Local al comunei Hdrman in forma propusd de iniliator.

V. Dispozifii finale
Art. 10 Prevederile prezentului regulament se completeazd, cu dispoziliile
legale in vigoare.
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